Gallos et Madagascarienses suborto, e v ico illo expulsus est et, 

inter pericula et vexationes, una c u m sociis in opp idum Ta-

matave deductus; ubi dum tenetur, otio usus est ad sacrum mi

nisterium exercendum, praesertim inter milites Gallos, qui 

frequentes aderant, et ad necessitates sodalium horti cultura 

sublevandas. Pace composi ta , in opp idum Tamatave rediit, 

unde Tananarivum, in urbem Madagascariae principem, est 

devocatus. Merito gaudebat, quod tot inter turbas, insecta-

tiones, orbitates, non pauci laici fide et constantia in exemplum 

praeluxerant. Deinde indefatigatus apostolus stationi Ambo-

sitra est praefectus, ubi iterum « omnibus omnia fieri » (cfr. 

1 Cor., 9, 22) contendebat. Sed post quinque amplius annos Chri

sti athleta tandem in arenam est arcessitus, ut coronam acciperet. 

Etenim e Moderatoris voluntate, discidii molestiam fortiter to-

lerans, amplam stationem Andrainarivo, quae et Anjozorofady 

appellabatur, missionali labore excolendam suscepit. D u m vires 

corporis extenuabantur, animi vigor videbatur augescere : magis 
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magisque a rebus terrenis se abstrahebat, voluntariis se dabat 

castigationibus, humilitatem sectabatur; vitae ipse inhians ae

ternae, de ea et resurrectione mor tuorum ad fideles saepius 

loquebatur. Bello renovato, aliquandiu coactus est exsulare. 

Ubi p r imum revertendi copia fuit, fideles suos pastorali cari

tate est amplexus. Sed gravius periculum impendebat : cater-

vae seditiosorum, qui Fahavalo seu Menalamba vu lgo nuncu

p a b a t u r , regionem percurrere coeperunt. Rebellantes maxime 

Evangelii praeconibus erant infensi, quod, christiana religione 

inducta, numina sua et amuleta potentia et vi essent destituta : 

illos igitur de medio esse tollendos et fidem ab i isdem annuntia-

tam funditus evertendam. I am in territorium curis Famuli Dei 

commissum invaserunt: bonus pastor, oves nullo modo relin

quens, iis adest, eas solatur, confirmat. De sede sua c u m iis 

abductus et extrema paupertate gravibusque afflictationibus 

vexatus, nihil queritur, utpote qui summas divitias, Deum, 

possideat. Febri correptus, a christianis Tananarivum est dela

tus. Ubi, cum e morbo convalesceret, multas horas in adorando 

augusto Eucharistiae Sacramento ducebat. Sed iam a fidelibus 

suis diutius se abesse non est passus. Quamvis vires eius adhuc 

essent infirmae, eo properavit, ubi filios suos sciebat periculis 

urgeri. Sed post non mul tum tempus iussus est cum duobus 

fere milibus profugorum inde recedere ; proficiscitur lacrimabile 

agmen : iuveni, qui iter pedibus pergere nequit, sollicitus sacer

dos equum, quo ipse vectus est, tradit; corpus trahentes erigit, 

afflictis solacium et levamen tum studet afferre. Seditiosis ir-

rumpentibus, in v i c u m munitum, qui Ambohibemasoandro 

vocatur, confugiunt. Ibi Iacobus postremum divinam vic t imam 

in Eucharistico Sacrificio offert, v ic t ima ipse m o x futurus. I am 

sceleratus furor Christi quaerit praeconem : is captus plecti tur, 

veste sacra exuitur, cruce, quam ante pectus gerit, spoliatur. 

Accusant eum, quod Deo adhibet preces et ad adhibendas alios 

adducit, quod coniugi i indissolubile v inculum defendit. Rap-

tant eum extra pagum, mittunt ad ducem. Unus e prioribus 

conatur ei persuadere, ut a religione catholica deficiat : « H a c 

de re », ita respondet Famulus Dei, « tecum consentire nequeo 

prorsus; malo mori ». Nudatum, Deo supplicantem — preca-

toria Rosarii corona est in manibus eius —, opprobriis affectum, 

ad necem producunt prope opp idum Ambiatibe. Genibus nisum 
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semel, iterum, tertio petunt plumbeis glandibus e manubal-

listis emissis ; denique ferocissimus dux fusti caput eius diftrin-

git. At non expletur immanitas patrato facinore. Nam .corpus, 

sepulcri carens honore, in v ic inum proicitur flumen. Sic ergo 

die octava mensis Iunii anno millesimo octingentesimo nona

gésimo sexto Iacobus Berthieu, pius et intrepidus sacerdos 

Christi, praeclarissimum testimonium praebuit fidei et amoris; 

atque adeo recte in eum cadunt haec verba Sancto Ambros io 

ascripta : « Appel labo Märtyrern, praedicavi satis » (cfr. De 

Virg. I, 2; PL 16, 200, annot.). Tanta autem virtus et religionis 

causa toleratum supplicium e populi et sodalium memoria 

non exciderunt. Quapropter, huiusmodi fama percrebrescente, 

de Famuli Dei Iacobi Berthieu martyrio et martyrii causa, post 

ordinarios, quos vocant, processus, apud Sacram Ri tuum Con

gregationem acta est quaestio. Commissionem autem Intro

ductionis Causae de eodem Famulo Dei Beatis Caelitibus accen-

sendo Pius P p . X I I , Decessor Noster fel. r e c , die vicesima 

sexta mensis Iunii anno millesimo nongentesimo quadrage

simo manu sua obsignavit. Absolutis deinde omnibus, quae 

secundum Sacri illius Consilii instituta cognoscenda fuerant 

ac pertractanda, coactisque de more Comitiis, Nos, lato decreto 

die octava mensis Apri l is anno millesimo nongentesimo sexa

gesimo quarto de Venerabilis Iacobi Berthieu martyrio et mar

tyrii causa tam manifesto constare ediximus, ut, concessa a 

signis seu miraculis omnique alia opportuna dispensatione, ad 

reliqua pergi potuerit. Id unum igitur superfuit excutiendum, 

utrum, stante approbatione martyrii martyriique causae nec

non dispensatione a signis seu miraculis, tuto procedi posset 

ad sol lemnem eiusdem Famuli Dei Beatificationem. Quod qui

dem factum est. Purpurati enim Patres Sacris Ritibus tuendis 

praepositi, Praelati Officiales Patresque Consultores id fieri posse 

cunctis sententiis affirmaverunt. Quorum exceptis suffragiis ac 

Deo enixis precibus admotis, Nos die octava Iulii anno mille

simo nongentesimo sexagesimo quinto ad Venerabilis Famuli 

Dei Iacobi Berthieu sollemnem Beatificationem tuto procedi 

posse ediximus. Quae c u m ita sint, Nos, vota Societatis Iesu 

necnon fidelis populi Gallici et Madagascariensis implentes, 

Apostol ica Nostra auctoritate, harum Litterarum vi perpetuum

que in m o d u m facultatem facimus, ut Venerabilis Dei Famulus 

822 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

Iacobus Berthieu, Martyr, Beati nomine in posterum appel

letur, eiusque reliquiae, si exstent, non tamen in sollemnibus 

supplicationibus deferendae, publicae Christifidelium venera

tioni proponantur, atque ut eiusdem imagines radiis de

corantur. Praeterea, eadem Nostra auctoritate concedimus, 

ut de illo recitetur quotannis Officium de Communi unius 

Martyris cum Lectionibus propriis per Nos approbatis, et 

Missa c u m partibus propriis approbatis celebretur iuxta 

Breviarii et Missalis Roman i rubricas. Eiusmodi vero Of

ficii recitationem Missaeque celebrationem fieri dumtaxat 

largimur in dioecesi Sancti Fiori, intra cuius fines Beatus 

ipse ortus est, et, ex peculiari indulto, in tota Madagascaria, 

ubi, martyrio coronatus, migravit e vita; i temque in omnibus 

templis et sacellis ubique terrarum sitis, quibus Societas Iesu 

utitur, ab omnibus fidelibus, qui horas canonicas recitare te

neantur, et, quod ad Missas attinet, a sacerdotibus omnibus, 

ad templa seu sacella, in quibus Beati ipsius festum agatur, 

convenientibus. Largimur denique, ut sollemnia Beatificationis 

eiusdem Famuli Dei, servatis servandis, in praedictis dioecesi

bus ac templis et sacellis, die legitima auctoritate statuenda, 

celebrentur, intra annum postquam sollemnia eadem in Sacro

sancta Patriarchali Basilica Vaticana fuerint peracta. Non 

obstantibus Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis nec